

یادداشت میهمان

باغ چهارفصل و سه عبارت

به تازگی پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله‌عظمی‌خامنه‌ای نتایج یک بررسی را منتشر کرد که بر این اساس ۳ عبارت قابل تأمل، پربسامدترین عبارات در بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی طی ۶ ماه نخست سال ۱۳۹۵ بوده‌اند. این ۳ عبارت به ترتیب از این قرار است: «اقتصاد مقاومتی»، «تحریم اقتصادی» و «جوان مومن انقلابی».

اولین و مهم‌ترین نکته نهفته در نتیجه این بررسی آن است که موضوع اقتصاد اصلی‌ترین دغدغه اولویت شماره یک ایشان است. موضوعی که در شعار اسسال نیز – اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل – تبلور یافته است. مروری حتی گذرا بر آرا، اندیشه، سیاست و مواضع رهبری نیز نشان می‌دهد مسئله اقتصاد و معیشت مردم همواره یکی از اصلی‌ترین دلمشغولی‌ها و مطالبات جدی ایشان بوده است. رهبر انقلاب در دیدار اخیر (۱۳/۵/۱۳۹۵) جمعی از اقشار مردم در این مورد می‌فرمایند: «بنده به مسائل معیشت مردم خیلی فکر می‌کنم، خیلی دغدغه‌مندم نسبت به مسئله معیشت مردم…» البته این دغدغه و مطالبه مربوط به امروز و دیروز نیست و دلایل آن نیز صرفاً اقتصادی نیست. رهبر انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس ششم به مناسبت آغاز به کار مجلس جدید خطاب به آنان می‌گویند: «بله مسئله معیشت قطعاً در اولویت اول است. معیشت که نبود، دین هم نیست؛ اخلاق هم نیست؛ حفظ عصمت و عفت هم نیست؛ امید هم نیست…»(۱۳/۲/۱۳۷۹)

اینکه می‌بینیم دشمن نیز سال‌هاست بر موضوع اقتصاد متمرکز شده و با استفاده از حربه تحریم در پی ضربه زدن و به زانو در آوردن انقلاب اسلامی است، ناشی از اهمیت و بحوری بودن این قضیه است. چرا که آثار و آفات اختلال در اقتصاد و معیشت مردم تنها به حوزه اقتصاد محدود نخواهد ماند و به طور منطقی و عقلانی، دین، اخلاق، امنیت و حتی سیاست را نیز دستخوش عوارضی ناگوار خواهد کرد. رهبر معظم انقلاب در همان دیدار خطاب به نمایندگان وقت مجلس هشدار می‌دهند: «عزیزان من! شما باید بدین که دشمن شما، دشمن این انقلاب، دشمن این نظام، برنده‌ترین حربه‌ای که در اختیار خواهد داشت، فقر و گرفتاری اقتصادی مردم است. روی این مسئله باید فکر کرد…»

پیش‌بینی رهبر معظم انقلاب درباره راه‌اندازی جنگ اقتصادی تمام‌عیار از سسوی دشمن تحقق یافت چرا که دشمن دیگر ابزارها را آزموده و دریافته بود راه دیگری برای آسیب زدن به جمهوری اسلامی در اختیار ندارد. مرور نظر بنس وایدمن، رئیس بانک مرکزی آلمان برای فهم ابعاد و اهمیت این جنگ مفید است. او از این تقابل به عنوان «جنگ‌های ارزی» یاد می‌کند و بر این اظهارنظر قابل تأمل می‌گوید: راه برقراری «نظم نوین جهانی» جنگ ارزی– اقتصادی است. هدف از این جنگ تبدیل جهان به یک بازار واحد، با ریاست یک امپراتوری است. جهانی مشابه یک سوپرمارکت که کشورها، به عنوان شعب آن در نظر گرفته شده و هر یک دارای مدیران اجرایی تابع مدیر کل هستند. برخلاف دوره جنگ سرد، که بمب‌های اتمی وظیفه ارباب و اعمال نفوذ خود به رقیب را برعهده داشتند، «قیمب‌های اقتصادی» در خدمت نابودی پایه‌های مادی استقلام ملی کشورها می‌جنگ‌های مزاحم جهانی‌سازی و در صورت لزوم، در خدمت کاهش جمعیت انسانی مناطق تصرفی قرار می‌گیرند!

حال که مشخص شد تحریم اقتصادی به عنوان تنها حربه دشمن است و تنها نقش عملیاتی مقابله با آن نیز اقتصاد مقاومتی است، به تقویت عبارت کلیدی زیر می‌رسیم: جوان مومن انقلابی؛ تجربه ۸ سال دفاع مقدس نشان داد در یک جنگ تمام‌عیار و همه‌جانبه، این جوانان مومن و انقلابی هستند که با ویژگی‌ها و توانایی‌های خاص خود می‌توانند معادله جنگ را بر هم ریزند و در نهایت به فتح جبهه حق تغییر دهند. امروز هم در این جنگ بزرگ اقتصادی باید فرماندهی عملیاتی میدان را به دست جوانان مومن انقلابی سپرد. کاری که متأسفانه تا کنون کمتر انجام شده است و برخلاف رهبر معظم انقلاب اسلامی که اعتقاد عمیق و راسخ به نتیجه آن دارند، برخی از مسئولان و تصمیم‌گیران عملاً چندان اعتقادی به این نیروی امتحان پس داده ندارند. اقتصاد مقاومتی بر دو باور بنیادی بنا شده است. اول؛ تکیه بر ظرفیت‌های داخلی فراوانی که تاکنون رها نشده و بر زمین مانده است و دوم؛ بر توان داشتن به توان خودی که «ما» می‌توانیم؛ تالپولی آن استست. بدون شک چنین اندیشه و راهبردی با فضای فکری مدیرانی که توان رقابتی صنعت داخلی با خارجی را در حد تولید آنگوشت بزپاش و قورمه سبزی! می‌دانند، فاصله‌ای از زمین تا آسمان دارد.

اما مدبری که پس از چند دهه سکان‌داری در بخش‌های مختلف اقتصادی و صنعتی، و تز وارد کردن مدیر از خارج را می‌دهد، چگونه می‌تواند در مجموعه تحت امر خود پیش برنده راهبرد اقتصاد مقاومتی باشد؟! این دسته از مدیران دلسرد کردن جوانان بااستعداد و توانمند، را برای جذب آنان از سوی کشورهای خارجی هموار سازند.

بیش از هفت ماه از آغاز سال ۹۵ می‌گذرد و خوب است مسئولان گزارش دقیق و ملموسی از «اقدام و عمل» خود در زمینه اقتصاد مقاومتی بدهند. امید داشتیم به اینکه آمریکایی‌ها اندکی فشار تحریم را رها کنند تا آبی باشد؛ چاه را نمی‌توان با سطل سطل آب ریختن زنده کرد. اما سسپ‌بذیر درصدد حمله و ضربه زدن بوده است. این بیمار نیاز به جراحی جدی دارد. بانک‌های بنگاهدار که برای افزایش چند میلیونی وام ازدواج عزا می‌گیرند و به مدیران خود حقوق‌های چند صد میلیونی و حاضر هیستند زیر غریب با سود یک درصد! می‌دهند، هرگز خواهی‌تواند تر تیغ جراحی بروند. بخصوص وقتی پای پزشکان سالمندی در میان باشد که نه اطلاعات و دانش به روزی دارند و نه دستی قاطع و بدون لرزش!

البته در عین حساسیت و نگرانی، چشم‌انداز و افق روشنی در پیش است. چرا که جوانان مومن انقلابی فارغ از ناملامیات و سنگ‌اندازی‌ها و تهمت‌ها و تخریب‌ها، می‌مزد و منت در عرصه‌های مختلف مشغول تلاش و فعالیت هستند و این باغ چهارفصل را به مدد الهی و تکیه بر دستن انوار آباد خواهند کرد.

یحیی ذیحیحی

چند روز پس از عزل سه وزیر

دولت یازدهم که تلاش شد به عنوان استعفا نمایش داده شود، روحانی سه نامزد جدید برای وزارت‌خانه‌های ورزش و جوانان، فرهنگ و ارشاد اسلامی و آموزش عالی امنیت ملی -عضو هیئت ریاست مرکز بررسی‌های استراتژیک جمهوری – مشاور رئیس‌جمهور در دولت خامنی - عضو شورای اجتماعی کشور- عضو شورای اطلاع‌رسانی دولت – معاون پژوهش‌های فرهنگی و اجتماعی مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام. می‌بینید که وی هیچ سمت فرهنگی و هنری نداشته است و البته پس از نامیدنگان از یک روز وزارت علوم به دلیل سوابق سوء در وزارت اطلاعات و اطلاعاتی متعدد نتوانست‌رای اعتماد نمایندگان را بگیرد و اندیش‌آشنایی هم به دلیل حضور فسال در فتنه هشتادوشتم، و همراهی و همدستی با پراندازان نظام، شایسته تصدی پست وزارت تشخیص داده نشد.

اکنون و معرفی دوباره این افراد از سوی روحانی به مجلس، ذهن‌های مومنین، ایینه کسبور را با خیرات

می‌دهد که دولت، هیچ اهمیتی به منافع ملی نمی‌دهد و با بافشاری بر انتصاب افراد مشکوک و حتی مجرم و مفسد، ایینه کسبور را با خیرات جبران‌ناپذیری مواجه می‌کند. برای آشنایی با سوابق عملکرد پیشین این افراد، مرور اطلاعات نمایندگان مخالف صالحی امیری و دانش‌آشنایی که منجر به عدم اعتماد نمایندگان مجلس به آنها شد را مرور می‌کنیم؛ و فصولات را به مردم بافکار

می‌کنیم تا خود داوری کنند معرفی دوباره چنین افرادی، از سر خرواهی برای مردم است یا بساری لاجابت و تقسیم غنیمت بین افراد حزب و قبیله خودشان؟!

صالحی امیری

سیدرضا صالحی امیری در ابتدای دولت یازدهم به عنوان وزیر ورزش و جوانان معرفی شده بود، حالا به عنوان وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی معرفی شده است. به نظر می‌رسد اگر او به عنوان وزیر صنعت هم معرفی بشود نباید تعجب کنیم!

فساد نقد ۸ هزار میلیاردی و وعده نسبه کل مشکل فرهنگی

چند ماه مانده به انتخابات مجلس، یک نماینده اصلاح‌طلب خبر داد روحانی برای حل مشکل صندوق ذخیره فرهنگیان و پرداخت معوقات بازنشستگان قول داده است.
در پی افشای فساد ۸ هزار میلیارد تومانی در صندوق ذخیره فرهنگیان و استیضاح قریب‌الوقوع وزیر آموزش و پرورش، رئیس‌جمهور وزیر را برکنار کرد تا کار به استیضاح نکشد. اکنون قاسم میرزایی نیکو با اشاره به برخی مسائل مطرح شده در نشست فرقیسون امید با وزیر پیشه‌های آموزش و پرورش می‌گوید: یکی از مهم‌ترین بزرگی‌های مثبت دکتر دانش‌آشنایی برنامه «کوتاه مدتی» است که برای حل مشکلات وزارت آموزش و پرورش تهیه کرده است. وی به ایلنا گفت: آقای دانش‌آشنایی با توجه به شناخت دقیقی که نسبت به وضعیت صندوق فرهنگیان دارد، دو رزین‌جمهوری برای حل مشکلات این صندوق قول همکاری گرفته و همچنین با دولت به توافق رسیده که با دریافت بودجه قابل توجه در یک ماه آینده، نسبت به پرداخت حقوق و مزایای معوقه بازنشستگان اقدام کند.

نقدوظیفه ا رویا به بهانه بر جام برای اعمال فشار علیه ایران

تیم‌کننده سند راهبردی اتحادیه رویا درباره روابط با ایران می‌گوید عزم رویا برای اعمال نفوذ بر ایران به ویژه در زمینه حقوق بشر جدی است.

به گزارش وبسایت «اتحادیه رویا»، ریچارد هایت عضو پارلمان اروپا و عضو حزب کارگر انگلیس در گفت‌وگو با این سایت گفت: توافق هسته‌ای سال گذشته، نقطه عطفی در بازسازی روابط با ایران بود. ما ۱۵ سال قبل هیچ تمایلی نداشتیم البته اینطور نیست که اکنون همه مشکلات مانند موضع خصمانه ایران نسبت به اسرائیل، دموکراسی و حقوق بشر در ایران مرتفع شده باشد. نه اینطور نیست. اما توافق هسته‌ای فرضی بود برای بازگشت ایران به جامعه بین‌المللی و کسب اطمینان از احترام کامل به قوانین حقوق بین‌الملل.

عضو «کمیته روابط خارجی» که در پارلمان اروپا نیز عضویت دارد درباره اقدامات تلوی برای ارتقای روابط ایران و اروپا اضافه کرد: «ما به طرح‌های عملی برای مبارزه با تروریسم نیز رویا داریم. همچنین باید نمایندگی اتحادیه اروپا در تهران افتتاح کنیم و گفت‌وگو درباره حقوق بشر را با ایران با سر بگیریم. وی می‌گوید: با این حال، احترام به اتحادیه‌های تجاری و سایر موضوعات حقوق بشری باید بخشی از توافقنامه‌های جدید برای سرمایه‌گذاری باشد.

هایوت به عنوان یکی از اعضای «کمیته حقوق بشر» اتحادیه اروپا در ادامه این گفت‌وگو درباره وضعیت حقوق بشر در ایران افزود: «بیشرفت واقعی در زمینه حقوق بشر امکان‌پذیر است. نیروهایی در داخل ایران در حال اعمال فشار بر آنها هستند و ما امیدواریم گزارش ما نیز باعث پیشرفت در این خصوص شود.»

هایوت گفت: ما علناً و آشکارا با یک‌کارگیری مجازات اعدام برای هر جرمی مخالف هستیم. اگر مجازات اعدام فقط برای جرائم مربوط به مواد مخدر قاچاقچیان متوقف شود، میزان اعدام‌های بیش از ۸۰ درصد کاهش خواهد داشت. ریچارد هایت در پایان این گفت‌وگو تاکید کرد: «کنون رویا بر این امر تأکید دارد ولی آمریکا از این نفوذ برخوردار نیست. ما می‌خواهیم از ایران استفاده کنیم و به جنگ در سوریه و یمن پایان بدهیم و به سوی ساختار امنیتی جدیدی در سراسر خاورمیانه حرکت کنیم.

شهادت روزنامه حاکمی دولت درباره تورم بالای ۲۰ درصد

در حالی که دولت‌مدران روی تک رقمی شدن تورم مانور می‌دهند، یک روزنامه حامی دولت نسبت به «ساده‌انگاری» در این زمینه هشدار داد و نوشت: فزیر تورم به زودی آزاد می‌شود و ممکن است به بالای ۲۰ درصد برسد روزنامه اصلاح‌طلب اعتماد در گزارشی نوشت: سادگان‌سازی است که برای تورم تک‌رقمی و پایداری‌اش حسلب کنیم. باید آمارها را دقیق‌تر نگاه کرد.
اتفاقی که در سه سال گذشته برای زندگی و پولی افتاده و آنچه در بازار آزادی با سیاست تثبیت نرخ‌ها دنبال شده از دورقمی شدن نرخ تورم خبر می‌دهد، تأکید هر ماهه بانک مرکزی بر کاهش نرخ تورم چندان دوام نخواهد داشت چرا که به زودی با اجرائی یکسان‌سازی نرخ ارز، فزیر تورم هم آزاد می‌شود. یکی از مهم‌ترین دلایل نگاه دانش‌نخ این فزیر در سه‌سال‌های اخیر، کنترل نرخ ارز بود و همین سیاست تثبیت نرخ این فزیر هم لنگر نرخ تورم شد. فرود نرخ پیدا کرده در این سه‌سال‌ها هم دیگر لنگر رشد قیمت‌ها شد. اگر این عوامل

کیهان بازخوانی می‌کند

سابقه وزرای پیشنهادی چه بود که رای نیاوردند؟

به نام «د. س» که شش‌کلید بسیاری از مفاسد این پرورنده است.
قاچاق و بر سرافرازان این فرد به پرداخت رشوه و اعتراضات این اتهام منسبیه ملزم نماید.
۲. در مورد قاچاق کالا در آن تحت عنوانی مختلف برای رفق و ففق امسورش در نهادهای بانکی، نظارتی و قضایی حکایت از وسعت شبکه‌ای آقای دکتر رهبر هم که دیروز در جلسه افت در چند نوبت مجموعاً ۳۰۰ میلیون تومان به شخص آقای صالحی پرداخت کرده است. در سال ۸۹ هم حکم جلب آقای صالحی صادر شده ولی تا به حال اجرائی نشده است. بنابه اظهار یکی از مسئولان عالی‌رتبه قوه قضائیه به جناب آقای دکتر لاریجانی ریاست محترم مجلس سندی به اتهامات همه افراد این پرورنده نیز وجود دارد. در مرحله بازپرسی است. آن مقام در مورد شخص آقای صالحی به جناب آقای دکتر لاریجانی مسائلی را گفتند که اگر صلاح دانستند واگویی کنند. و اما در مورد مسئله خورستان، در زمان مدیریت ایشان در خورستان دو اتفاق ناگوار افتاده است:
۱. به دلیل انفجار در لوله‌های گاز مدیر وقت وزارت‌خانه از ایشان (به عنوان مدیر کل وقت اطلاعات خورستان) خواستند که مطمئن را اعلام کند. این امر ممکن نمی‌شود.
عده‌ای با رزمندگان دفاع مقدس که از خدماصن ملت بودند ولی با گرایش چپ را به اتهام انفجار لوله‌ها زندانی می‌کنند و آن قدر مورد ضرب و شتم قرار می‌گیرند که یکی از آنها اقدام به خودکشی می‌کند. شکایت می‌رسد.
شکایتی به دفتر رهبری می‌رسد. رهبر معظم انقلاب این شکایت را به دفتر بازرسی ارجاع می‌دهد و دفتر بازرسی مأموری را برای رسیدگی به پرونده به خورستان اعزام می‌کند. آن فرد که تعدادی از نمایندگان مجلس علی‌شهادت داده‌اند گفته است که ما با یقین دریافته‌ایم که این اتفاق به دستور ایشان صورت گرفته است. برای بخشی از آنها برای بیش از ۵۰ نفر محاکم جزیایی و کفری صادر شده است. هنوز به اتهامات همه افراد رسیدگی نشده است و آن روزی از آن پرونده رمزگشایی شود و سیاسیون، مدیران اجرائیی و کارکنان‌ق‌های وزارت بازرسی در مقام تحقیق به جناب آقای صالحی در این پرونده به نظر می‌رسد.

الف - تخریب مدیرکل اطلاعات استان خوزستان
ب - از متهمین به نحو مقضی اعاده حیثیت شد.

۱. به دلیل انفجار در لوله‌های گاز مدیر وقت وزارت‌خانه از ایشان (به عنوان مدیر کل وقت اطلاعات خورستان) می‌خواهد که مطمئن را اعلام کند. این امر ممکن نمی‌شود.
عده‌ای از رزمندگان دفاع مقدس که از خدماصن ملت بودند ولی با گرایش چپ را به اتهام انفجار لوله‌ها زندانی می‌کنند و آن قدر مورد ضرب و شتم قرار می‌گیرند که یکی از آنها اقدام به خودکشی می‌کند. شکایت می‌رسد.

روز رای اعتماد در سال ۹۲

در روز رای اعتماد به صالحی امیری، سخنان مهمی مطرح شد که به بخشی از آن مرور می‌کنیم. یکی از مخالفان امیری، الیاس نادران بود که حقایق تکان‌دهنده‌ای عملکرد خود وی بیان کرد. نادران در بخشی از نطق خود دلایل مخالفتش با این‌گونه برشمرد:
به مواردی چند از دلایل فقدان صلاحیت آقای صالحی برای وزارت ورزش و جوانان اشاره می‌کنیم:
۱. پرونده بیمه ایران. این پرونده که حکایت از فساد مالی گسترده سازمان‌یافته دارد تا به حال به اتهامات دهها تن از متهمان پرونده رسیدگی می‌شود و هنوز به اتهامات همه افراد رسیدگی نشده است و آن روزی از آن پرونده رمزگشایی شود و سیاسیون، مدیران اجرائیی و کارکنان‌ق‌های وزارت بازرسی در مقام تحقیق به جناب آقای صالحی در این پرونده به نظر می‌رسد.

الف - تخریب مدیرکل اطلاعات استان خوزستان
ب - از متهمین به نحو مقضی اعاده حیثیت شد.
۱۰ بقیه در صفحه ۱۰

اخبار کشور

گفت و شنود

تورم

گفت: تازه چه خبر؟!

گفتیم: سخنگوی دولت گفته است: مگر وزرای اقتصادی چه کار بدی کرده‌اند که بعضی‌ها می‌گویند باید برکنار می‌شدند!
گفت: حق با ایشان است! اینهمه گشایش اقتصادی و بهبود معیشت مردم و ایجاد اشتغال همه جانبه و رونق کسب و کار و… نتیجه تلاش وزرای اقتصادی است! بنابراین به قول سخنگوی دولت چرا باید برکنار می‌شدند؟!

گفتیم: مرد حساسی! همه این موارد که برشمرده‌ای کاملا برعکس است و حتی کارشناسان و اقتصاددانان سینه‌چاک دولت هم به اقتصاد دولت یازدهم نمره منفی می‌دهند.

گفت: آقای نوبخت می‌گوید دولت توانسته است تورم بالای ۴۰ درصد را به زیر ۸ درصد برساند! چرا این‌س موفقیت بزرگ را دستکم می‌گیرید؟

گفتیم: کاهش تورم ناشی از رکود شدید اقتصادی، تعطیلی ده‌ها هزار واحد تولیدی، و در یک کلمه توقف بسیاری از فعالیت‌های اقتصادی است!

گفتیم: ولی سخنگوی محترم می‌گوید: کاهش تورم ناشی از هنر دولت است!

گفتیم: چه عرض کنیم؟! طرف می‌گفت: من راهکار موثری برای کاهش طلاق کشف کرده‌ام. پرسیدند: چه راهکاری؟ گفت: باید ازدواج را متوقف کرد!

یک ایرانی در آمریکا به اتهام صادرات قطعات هواپیما محاکمه شد

وزارت دادگستری آمریکا از بازداشت و محاکمه یک ایرانی به اتهام صادرات غیرمجاز قطعات هواپیما و تجهیزات مورد استفاده در صنعت هوایی به ایران خبر داده است.

مقام‌های فدرال، منصور مقتدری زاده، ۵۶ ساله، را در ماه اوتن خرداد (ماه) در فرودگاه دنور در ایالت کلمبو (پس از امضای توافق هسته‌ای میان ایران و آمریکا) بازداشت کردند. این مدعی شده‌اند که متهم در یک مورد ارتکاب جرم را پذیرفته است.

اتهام او نقض مفسرات تحریم ایران پس سالهای ۲۰۰۵ و ۲۰۰۷ بود.

دانشان‌های آمریکایی پرونده این کیفرخواست را در سال ۲۰۱۰ تشکیل دادند اما آقای مقتدری زاده سال ۲۰۱۶ به آمریکا سفر کرد و پس از ورود به فرودگاه دنور، بازداشت شد.
مقام‌های آمریکایی مدعی هستند که منصور مقتدری زاده به ۲۰۰ هزار دلار محکوم شود.

دفاع از خود نوشت: اینکه آقای فانی میل به استیضاح دارد و روحانی از استیضاح وزیرش ظفره می‌رود نشانه‌ای از عمق خطر افشای فساد اقتصادی در صندوق فرهنگیان، عنذرخواهی دولت و در نتیجه هزینه‌گزار انتخاباتی آن برای دولت یازدهم دارد.

نمایان شدن وسعت این فساد در جلسه استیضاح وزیر آموزش و پرورش، احتمال زیاد تماما گریبان فانی را نمی‌گرفت اما لکه سیاهی را بر پیشانی دولت روحانی می‌گذاشت. از این روست که روحانی به دنبال استعفا ی وزیر است و هیچ علاقه و حوصله هم ندارد که برای دفاع از عملکرد وی در مجلس حاضر شود.

می‌شود به روحانی حق داد که برای ریاست جمهوری دوازدهم از حاشیه‌ها روش می‌شود دوریگزیند. اما سوال اساسی که باقی می‌ماند این است که این روش دولتمداری تا چند سال مشکل گشایی ناکارآمدی‌های دولت خواهد بود و تا کی ادامه خواهد داشت؟

وضعیت شاخص کسب و کار پس از برجام بدتر شد

وضعیت شاخص کسب و کار پس از برجام بدتر شده است. جدیدترین گزارش بانک جهانی در مورد شرایط محیط کسب و کار نشان می‌دهد رتبه ایران نسبت به سال قبل سه پله بدتر شده و از ۱۱۷ به ۱۲۰ رسیده است.

گزارش الف در اکثر زیرشاخص‌های این رتبه‌بندی نیز وضعیت ایران بدتر شده است. به این ترتیب که رتبه شروع کسب و کار از ۹۷ به ۱۰۲، رتبه دریافت برق از ۹۰ به ۹۴، رتبه ثبت دارایی‌ها به ۸۵ به ۸۶، رتبه دریافت اعتبار مشخص سال جاری نسبت به ماه مشابه سال گذشته است و بر این اساس از خرده‌امه این نرخ آرام به سمت افزایش میل کرد. به بیان دیگر بررسی جوانب مختلف نرخ تورم یادآور می‌شود اگر برنامه و مدیریت درستی بر بخش پولی کشور و دیگر بخش‌های کلان اقتصاد اعمال نشود، دوره رونق، تومی افسارگسیخته را به همراه می‌آورد و یکی از دو دستاورد مهم دولت یازدهم برپاد خواهد رفت. بخش زیادی از رشد نقدینگی به نحوه خرج کردن دولت باز می‌گردد و این رویت متأسفانه اصلاح نشده است. در دولت یازدهم وضعیت به نحو دیگری رقم خورد. در این سه سال نقدینگی رشد قابل توجهی داشت، حال آنکه دارایی‌های خارجی و واردم‌های ارزی رشد نکردند. بانک‌ها به این دلیل که امکان مبادله درصد بالایی از دارایی‌های خود را نداشتند، مجبور شدند نرخ سود بالایی بپردازند تا منابع به اصلاح رسوب شود از بانک‌ها خارج نشوند. این روند به رشد ششبه پول در قیاس با حجم پول منجر شد. این رویه سبب می‌شود در پایان سال نقدینگی بالا برود.

با توجه به اینکه وعده داده شده نرخ ارز تا پایان سال جاری تک‌نرخ می‌شود و در این مدت بانک مرکزی در جهت کاهش آن از هیچ کوششی فروق‌العاده نکرده، این رویه می‌تواند روندی معکوس طی کند، به این معنا که با تک‌نرخ شدن نرخ ارز، افزایش قیمت دلار آغاز شود و حباب‌هایی که در این مدت ایجاد شده بترکد و قیمت کالاهای قابل تجارت هم رشد ناگهانی را تجربه کنند. همان طور که پیش‌تر گفته شد نرخ تورم کالاهای غیرقابل تجارت در ایران بیش از ۱۳ درصد است در حالی که نرخ تورم کالاهای قابل تجارت تورم پنج درصدی داشته و این امر نشان می‌دهد که یکسان‌سازی نرخ ارز می‌تواند تمام این ریشه‌ها را بنیهد کند.

فانی قربانی شد تا پرونده

فساد ۸ هزار میلیاردی باز نشود

برکناری وزیر آموزش و پرورش، شگردی برای گشوده نشدن پرونده فساد ۸ هزار میلیاردی و کاهش تأثیرات منفی آن بر انتخابات ۹۶ بود.
وبسایت الف در تحلیلی خاطر‌نشان کرد: عصر‌المرغ وزیر آموزش و پرورش با خواست دولت، استیضاح فانی متوقف شد. در رسانه‌ها عنوان شد که دولت یازدهم در حال ترمیم کابینه است. اما ۱ ماه مانده به انتخابات ترمیم دولت یعنی سودی خواهد داشت. صادق زیباکلام فانی پیش گفته بود روحانی اگر نتواند مشکلات اقتصادی را در چند ماه باقی‌حل و فصل کند شکست خواهد خورد. حال با وجود انتقاده‌ا عملکرد اقتصادی دولت به نظر می‌رسد روحانی حالا حلال‌ها باید قید پیشرفت اقتصادی و رفع مشکلات معیشتی مردم را بزند.

این مسئله با رسانه‌ای شدن حقوق‌های نجومی مدیران دولتی و به تازگی حقوق‌های نجومی بخشکان دولتی، پیکر بیمارگونه دولت روحانی را در چالش بیشتر کشیده است.

الف می‌افزاید: روحانی در خصوص اختلاس از صندوق فرهنگیان هنوز لب به عذرخواهی نگشوده است. شاید تجربه بد او در عذرخواهی اول باعث شده به فکر روشی دیگر برای ایشرا پیشمیانگی بیفتد.

الف با اشاره به اصرار «فانی» بر برگزاری جلسه استیضاح مجلس و فرصت

صفحه ۲
شنبه ۲۸ آبان ۱۳۹۵
۲۷ محرم ۱۴۲۸ - شماره ۲۱۷۵۷

کیهان و خوانندگان

۳۳۱۰۰۶۵ ساعت ۳ تا ۶ بعدازظهر تمام ساعات شبانه‌روز ۳۳۹۱۶۵۴۶ سامانه پیام کوتاه ۳۰۰۰۳۳۳

« آقای روحانی در جلسه ششورای اداری خمین اظهار داشت: قبل از برجام ما بودیم که تسلیم آمریکا بودیم و توافق هسته‌ای باعث شد آنان تسلیم ما بشوند! ما ایشان عرض می‌کنم اگر قبل از برجام ما تسلیم بودیم پس چطور آن پیشرفت‌های غنی‌سازی ۲۰ درصد و پیشرفت‌های علمی، قدرت تولید و امید به … در آن زمان اتفاق افتاد؟! تا قبل از حالا همه مشکلات را به تحریم‌ها ربط می‌دادید حتی آب خوردن و هوا را ولی حالا که همه چیز را به شیطان بزرگ دادید صحبت از باغ و کاشتن نهال می‌کنید!؟

عبدالجسین شاهین
جناب آقای رئیس‌جمهور چگونه است که میوه‌های باغ شما برای غربی‌ها نقد بوده است ولی برای مردم ایران نسیبه است! گویا دولت تدبیر و امید به نقدی عمل کردن برای بیگانگان پیشگام است اما برای مردم به دادن وعده نسیه عادت کرده است! تازه اگر باغ دولت گرفت‌ار آفت نشده باشد!

« درخت سیب و گلابی که هر از گاه جناب ظریف و کری در زیر سایه آن نشست انجام می‌دهند و سخنگوی دولت و برخی سخنوران تیم مذاکره‌کننده بر شاخه‌های آن چپچه سر می‌دهند میوه‌های عوامل نفوذی می‌شوند که تا بیخ گوش جناب روحانی راه پیدا می‌کنند و وقتی که آزاد می‌شوند طلب غرامت چندصد میلیون دلاری می‌کنند، این چه باغی است که میواش برای دشمنان است و زحمت و خسارتش تصیب مردم ایران!؟

« آقای روحانی باغ ۱۵ ساله هسته‌ای با رنج و زحمت و خون فراوان دانشمندان جوان این سرزمین داشت به باستان بدل می‌شد و حاصل خون‌ها و زحمات و رنج‌ها داشت به تدریج نمایان می‌شد و فصل برداشت هم نزدیک بود، دستگاه دیپلماسی لیخند دولت شما در مدت زمان اندکی آن را به ویرانه تبدیل کرد! باغی که میوه دادنش به امید دشمنان باشد سراب است.

۳۷۸۳—۰۴۱۴
« آقای رئیس‌جمهور باغی که ترسیم کرده‌اند زیباست، اما باغبان کیست؟! کار گاه‌ها و تولیدی‌های کوچک و بزرگ هر یک باغی بودند که از سفره آن چندین خانواده بهره‌مند بودند، اما باغبان به امید با وعده داده شده همسایه کلیه‌اگر مغرور و مطمئن بود لذا نمی‌دانست ریختن برگ درخت‌های باغ از امید بد است و باغبان شات گرفته است و نمی‌دانستند برگ‌ها زمانی که می‌ریختند فکر می‌کردن طلا شده‌اند!

« رئیس‌جمهور در جمع مردم اگر گفت برجام باغ ایران بود که از چنگ بیگانگان خارج کردیم، نوجوانان صبر کنند تا نهالی که در آن کاشته‌ایم | در ۴ سال سودا با نمر برسند کسی که می‌گفت بعد از برجام کشور گل و بلبل می‌شود! حالا پس از بدهدگی قابل پیش‌بینی شیطان بزرگ، می‌گوید شاید وقت دیگری!

۲۹۹۱—۰۹۲۸
« امام راحل(ره) از سال ۱۳۴۱ به بعد، که بنسده در خاطر مردم اصل زاعلم صهیونیستی را به رسمیت نمی‌شناختند که به عنوان کشور از این رژیم استعفاگر نام ببرند بنده ۸۰ سال دارم گاهی مطالبی به امام منتسب می‌شود، که بنده تاکنون از ایشان نشنیده‌ام و با نقطه مقابل آن را شنیدم!

۹۸۷۸—۰۲۱
« گویا دامنه خواب‌نامنا شدگان در حال وسیع شدن است. رئیس‌جمهور با بیان اینترتک امام راحل(ره) مذاکره با جهان را به ما موخت گویا فراموش کرده‌اند که حاکم رژیم امام(ره) آمریکا با شیطان بزرگ تلفی کرد و محو موزیم صهیونیستی از صفحه روزگار از اهداف جمهوری اسلامی برشرد و «آمریکا هیچ غلطی نمی‌تواند بکند» را مبتای استراتژی دفاعی جمهوری اسلامی قرار داد نه بسنی تا بگذرد! را!

« آقای رئیس‌جمهور! شهادهایی که این روزها در ایران تسییح می‌شوند به دست عوامل کثوری به شهادت می‌رسند که می‌فرماند با مصالحه با سوایه جنگ را از کشور برداشتید.

۸۴۵۵—۰۹۱۲
« دستگاه دیپلماسی کشور که هدیه دادن به مقامات آمریکایی برای به عادت تبدیل شده است ولی آیا تا به حال دیپلمات‌های ما مده‌های از سوی مقامات آمریکایی دریافت کرده‌اند؟ مگر این که تحریم‌های ظالمانه جدید را برخی اقبان هدیه ببندارند!

۹۸۶۶—۰۲۱
« رئیس‌جمهور فریامندی بیش از سه سال و نیم مذاکره و کنار آمدن با کدخدای موردنظرشان چه عایدی برای کشور و ملت داشته است که حالا مدعی ما هستیم که امام مذاکره با جهان را به ما موخت؟! بهتر نیست در این چند ماه باقیمانده برای یک بار هم شنیده به رهنمودهای امام راحل و رهبر معظم انقلاب توجه داشته و یک نمره مثبت در کارنامه ۴ ساله خود داشته باشند.

« زبان‌ها هم درآورد و جوهر قل‌ها تمام شد، اقتدر که در مورد حقوق‌های نجومی نوشته و گفته شد ولی اثری از برخورد دیده نشد عیدظف کرد و امروز که در نزدیکی اربعین قرار داریم! ۴ ماه گذشت، اگر چنین بود امروز روح بر بدن او ندیده شده است! آقای گندم بود امروز باید درد می‌شد! این چه مسالحه‌کاری است که مردم را دولت نم‌تواند از چنگ گردن کلفت خود بستاند. چرا وزیران موثر در فساد مالی برکنار نشدند!…!؟

« به معاون اول رئیس‌جمهور عرض می‌کنیم آقای جهنگیری لو‌عهده وفا!

همان‌طوری که قول دادید طلب گندم‌کاران را تا پایان مهر پرداخت می‌کنید، یک هفته هم با بیان مهر گذشت ولی خبری نشد چرا؟ دوستان شما که خاتم مگرکنی هدیه دادنند ولی او آن تنها یک تار مو هم به شما نداد بلکه به خاتم درآورد آن وقت ما ۱۱/۵ میلیون تن گندم به شما دادیم و شما بدقولی کردید و هنوز هم طلب ما را نداداید.

یزدانی – گندمکار مازندران
« سود حاصل از یک سال زحمت کشاورز به صیج دلال می‌رود و با اینکه دولت هم پول آن را از دلالات و… گرفته پرداخت نمی‌کند. کشاورز هم دستش از همه‌جا کوتاه شده ولی گوش به سخنان سخنگو و معاون اول رئیس‌جمهور بوزد که این هفته، هفته بعد، هفته اول، تا آخر آبان و… پرداخت می‌شود!.

« در ششهر رباط‌کریم بنری نصب شده بود با عنوان همایش سیاسی که با حضور معاونان وزارت کشور و وزیر بخشرانی در مراسم بود و بنتر شده بسا رنگ بقیض بود! آیا این کارها تبلیغات زود هنگام نامزد انتخاباتی دولتی نیست؟ آیا قانونی است؟

« آب شرب منطقه زابل (سیستان) چند ماه است که قابل آشامیدن نیست به رغم بقیض نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی، متأسفانه دولت هیچ توجهی به حل این مشکل نمی‌کند. خوشبختانه از دولتی که داعیه خدمت دارد مشکل مردم زابل را حل کند. مردم برای خرید آب در صف می‌ایستند! با توجه به خشکسالی و قدم کسب و کار … خرید آب آشامیدنی ظلم مضاعفی به مردم زابل است! تا‌دوم این روند بر خالی شدن زابل از سکه را روز افزون خواهد ساخت.

« در مهرشهر کرج، بلوار شهرداری قطعه ۳۱ زمینی وجود دارد که در حال حاضر توسط زمین‌خوران تصرف شده است. بازسازی شهر کشاورزی تخریب شده به دلیل احداث جاده هواد-آباد-الشت در محدوده روستای ابوالنهر می‌باشد. علی‌رغم دو سال پیگیری متأسفانه هیچ توجهی به مشکل به وجود آمده برای کشاورزان نمی‌کند، چرا؟

۹۶۷۲—۰۹۱۶
« در مهرشهر کرج، بلوار شهرداری قطعه ۳۱ زمینی وجود دارد که در حال

اقتصاد توسط زمین‌خوران تصرف شده است. بازسازی شهر کشاورزی تخریب شده به دلیل احداث جاده هواد-آباد-الشت در محدوده روستای ابوالنهر می‌باشد. علی‌رغم دو سال پیگیری متأسفانه هیچ توجهی به مشکل به وجود آمده برای کشاورزان نمی‌کند، چرا؟

۶۱۱۵—۰۹۱۲
« بریدیگی کیلومتر ۵ جاده هرز – آمل همچنان قربانی می‌گیرد مسئولین امر در برابر این فاجعه‌ها بی‌تفاوتند چرا؟

۶۹۸۸—۰۳۶
« شرکت‌های سایپا و ایران خودرو خودروهایی خود را تا اردیبهشت ماه سال ۹۶ پیش‌فروش کرده‌اند ولی طلب قطعه‌سازان را ۱۰ ماه تأخیر پرداخت می‌کنند. کی مقام مسئول بگوید این بول‌ها کجا می‌رود؟

« من بازنشسته با حقوق یک میلیونی و سه سرعائله ۸ ماه است دولت مدعی تدبیر یارانه‌ام را قطع کرده است! آیا برای پرداخت حقوق‌های نجومی با مشکل برخورد کرده و می‌خواهد از یارانه امثال ما مشکل آنها را برطرف کند؟